关于 2023 级硕士研究生学习网络课程的通知

各有关开课单位（培养单位）、2023级硕士研究生：

根据《硕士研究生培养方案》的要求，本学期将安排智慧树网络课程的

学习，现将有关事宜通知如下：

一、时间安排

学习时间：2023年 10月 27日-12月 24日

考试时间：2023年 12月 25日-12月 31日（网络考试）

完成对象：2023级选课的硕士研究生、2022级复学和重修研究生（附件

1），申请英语免修的中医硕士专业学位研究生不参加《医学专业英语》的

学习和考试（附件 2）。

二、课程清单

开课单位 课程名称 主讲老师 备注

马克思主义学院
中国特色社会主义理论与实践研究

（网课）

田世宏、奚亚

丽、黄静婧
校内课

外语部 医学专业英语（网课） 柏文婕、邹德芳 校内课

公共卫生与管理学院 医学伦理与医学法律法规（网课） 渠淑洁 校内课

公共卫生与管理学院 预防医学与公共卫生（网课） 李海 校内课

瑞康临床医学院
临床思维（中医辨证思维）与人际沟

通（网课）
杨靖 校内课

瑞康临床医学院 重点传染病防治知识（网课） 张玲 校内课

瑞康临床医学院 科研思路与方法（网课） 郑景辉 校内课

开课单位 课程名称 主讲老师 备注

瑞康临床医学院 循证医学（网课） 郑景辉 平台课

研究生院 人文素养与职业道德（网课） 培养科 平台课

三、工作要求

时间 责任对象 工作要求

10月 27日前
校内课主讲或课

程维护人员

登录智慧树主讲或课程维护老师账号（附件

3），完成课程相关设置、导入学生名单，10

月 27日起开放学习。智慧树教师端使用手册

见附件 4。

10月 27日-12 月 24日
主讲、课程维护

人员

做好课程维护，对学生的学习行为进行监督管

理，对于进度落后的学生发送督促信息，及时

批阅作业，进行答疑。

12月 20日前
主讲、课程维护

人员

更新考试试题，并将试题发送至研究生院培养

科邮箱备案，完成考试设置，12月 25日起开

放考试

12月 25日-31日
主讲、课程维护

人员
关注学生考试完成进度并及时发布考试提醒

1月 14日前
主讲、课程维护

人员

在平台发布成绩（要求发布的成绩与录入研究

生管理系统一致）

3月 3日前
主讲、课程维护

人员

导出课程成绩，录入研究生管理系统，按期末

考试通知要求上报研究生院培养科

四、注意事项

1、学习方式：同学们通过“知到 App”或登录智慧树平台网页，用本人

学号与密码登录后进行学习，操作方法见附件 5。

2、视频仅在指定学习时间段内可以观看学习，请务必在规定时间内完成

学习，按时提交作业、参加考试。未在指定时间内参加学习、提交作业、考

试者成绩视为 0分。

3、《人文素养与职业道德》为平台课，平台上的课程名称为《人文与医

学》。

4、《循证医学》共有 2次见面课，为全国同步直播，课程学习经历与过

程将计入平时成绩，请务必按时参加（可以在学习时间内看直播回放）。

序号 见面课名称 开始时间 结束时间

1 循证的临床实践 2023-10-23 18:30 2023-10-23 20:00

2 真实世界研究概述 2023-11-20 18:30 2023-11-20 20:00

5、请大家开始学习前一定要查看成绩以及平时分攻略，了解每门课的

成绩规则！！！智慧树上的期末考试成绩不是课程最终成绩，最终成绩以

老师在研究生管理系统上登记的为准。

6、每门网课有 2次考试机会，系统取最高分计入总成绩，若 2次考试

成绩均不合格者必须重修，重修将影响奖学金的评定、中期考核，请同学

们高度重视。

登录平台学习中遇到问题可直接在 QQ 群中咨询客服，暑期授课群：

541954309

附件 1：2023级硕士研究生网络课程考核名单

附件 2：2023级中医硕士专业学位研究生英语免修名单

附件 3：网课维护老师联系方式

附件 4：2022智慧树教师端使用手册

附件 5：2023智慧树学生手册最新

研究生院

2023年 10月 25日